
9.00–9.40 
 
9.40 

9.40–10.00 

10.00–12.30 

12.30–14.00

14.00–15.30

Registracija

Konferencijos pradžia (Konferencijų salė, V a., 501 k.)

SVEIKINIMAI 
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos generalinis direktorius 
prof. dr. Renaldas Gudauskas
Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos Mokslo tarybos pirmininkas 
doc. dr. Virgis Valentinavičius (Mykolo Romerio universitetas)

Plenarinė sesija LIETUVA IŠ JOS VADOVŲ PERSPEKTYVOS
(moderuoja dr. Ilona Strumickienė, Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Jón Baldvin Hannibalsson (buvęs Islandijos finansų ir užsienio reikalų ministras, 
socialdemokratų partijos pirmininkas (1984–1996)
Landsbergiui 90: mintys apie prabėgusį laiką

Dr. Justinas Dementavičius (Vilniaus universitetas)
Įaugti į istoriją: (dar kartą) apie Vytauto Landsbergio istorijos sampratą ir (pirmąkart) 
apie jos implikacijas lietuviškajam konservatizmui

Dr. Andrius Šuminas (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, Vilniaus universitetas)
Vytauto Landsbergio Vasario 16-osios minėjimų kalbos iš Signatarų namų balkono: 
simboliniai ir komunikaciniai aspektai

Katažyna Berštanska (Varšuvos universitetas)
Lietuva valstybės prezidentų kalbose (1993–2019)

Vidmantas Valiušaitis (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)
Valstybės vadovų sprendimai krizės valandomis: 1991 m. sausio 13-oji 
ir 1940 m. birželio 15-oji

PIETŲ PERTRAUKA 

Paralelinės sesijos

2022 M. SPALIO 25 D.  
KONFERENCIJOS PROGRAMA

II SESIJA 
(Konferencijų salė, V a., 501 k.)

SKIRTINGI POSOVIETINĖS 
TRANSFORMACIJOS ASPEKTAI 
(moderuoja dr. Andrius Šuminas, Lietuvos nacionalinė Martyno 
Mažvydo biblioteka, Vilniaus universitetas)

Prof. dr. Dainius Žalimas 
(Vytauto Didžiojo universitetas)
Lietuvos valstybingumo pagrindų apsauga ir 
stiprinimas pagal Konstituciją

Doc. dr. Dalia Bukelevičiūtė (Vilniaus universitetas)
Lietuvos valstybingumo atkūrimas: ryšiai su 
Čekoslovakija 1989–1992 m.

I SESIJA
(Valstybingumo erdvė, II a., 237 k.)

LIETUVA IR JOS POLITINĖS ATEITIES VIZIJOS 
IŠEIVIJOS SVARSTYMUOSE 
(moderuoja prof. dr. Juozas Skirius, Lietuvos nacionalinė 
Martyno Mažvydo biblioteka, Vytauto Didžiojo universitetas)

Prof. dr. Juozas Banionis (Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimo centras)
Atkurtos Lietuvos Valstybės vizijos išeivijos politinių organizacijų 
svarstymuose

Laurynas Peluritis (Vilniaus universitetas) 
Laikas įkontekstinti Lietuvos politines idėjas? 
Pilnutinė demokratija ir XX a. politinė mintis

Lietuvos kūrimasis po 1990 m.: 
vizijos, realijos ir atmintys

Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos 
Valstybingumo centro pirmoji metinė konferencija



15.30–16.00  

16.00–17.30 

KAVOS PERTRAUKA

Paralelinės sesijos

IV SESIJA 
(Konferencijų salė, V a., 501 k.)

ATMINTIES IR ATMINTIES INSTITUCIJŲ TRANSFORMACIJOS 
(moderuoja dr. Jolanta Budriūnienė, 
Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Prof. dr. Dovilė Budrytė 
(Džordžijos Gvineto koledžas)
Pasakojimų apie istorines traumines patirtis vystymasis ir jų įtaka 
Lietuvos valstybingumo įtvirtinimui

Doc. dr. Serhijus Pakhomenko, prof. dr. Irina Gridina (Latvijos 
universitetas, Mariupolio valstybinis universitetas)
Rusijos istoriniai naratyvai informaciniame kare prieš 
Baltijos valstybes: Lietuvos atvejis

Dr. Rūta Šermukšnytė (Vilniaus universitetas)
Lietuvos muziejai atminties transformacijų kontekstuose 1988–2022 
metais: žydų istorijos muziejinių reprezentacijų atvejis 

Agnė Suchodolskytė (Vilniaus universitetas, Lietuvos nacionalinė 
Martyno Mažvydo biblioteka)
„Paslapties kambarių“ atvėrimas. Bibliotekų specialiųjų 
spaudinių saugojimo skyrių atvėrimo procesas (1987–1990)

III SESIJA 
(Valstybingumo erdvė, II a., 237 k.)

KELYJE Į PILIETINĘ VISUOMENĘ 
(moderuoja Matas Baltrukevičius, 
Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Prof. dr. Rasa Čepaitienė (Lietuvos istorijos institutas, 
Europos humanitarinis universitetas)
Postsovietinė transformacija ir sovietinio palikimo problema 
politinio atstovavimo lauke

Doc. dr. Jūratė Imbrasaitė 
(Vytauto Didžiojo universitetas)
Ištikimi ar atkaklūs piliečiai? Politinio dalyvavimo 
kaita Lietuvoje 1990–2020 m.

Dr. Dainius Genys 
(Vytauto Didžiojo universitetas)
Apie trapų visuomenės ir valdžios ryšį po 1990-ųjų

Rosita Garškaitė (Vilniaus universitetas)
„Ateistai – pirmieji prie altoriaus“: pokomunistinės 
transformacijos patirtis atsiminimuose apie religinį 
atgimimą Katalikų Bažnyčioje

Prof. dr. Andrius Vaišnys (Lietuvos nacionalinė 
Martyno Mažvydo biblioteka, Vilniaus universitetas)
Informacinės politikos bruožai Lietuvoje: dairymasis į istoriją, laisvė 
piratauti ir „kalba Vilnius“

Linas Kontrimas (Vytauto Didžiojo universitetas)
XX a. pab. – XXI a. pr. patriotizmo genezė: 
faktai ir interpretacijos

Dr. Ilona Strumickienė 
(Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)
Diaspora kaip Tėvynę keičiantis faktorius: pilnutinės demokratijos 
koncepcijos sklaidos atvejis

Dr. Dainius Vaitiekūnas (Lietuvos nacionalinė 
Martyno Mažvydo biblioteka, Vilniaus universitetas)
Lietuvos ateities projektavimas pagal Algirdą Julių Greimą

17.30–19.00 KONFERENCIJOS APIBENDRINIMAS (Valstybingumo erdvė, II a., 237 k.)

KONFERENCIJOS ORGANIZACINIS KOMITETAS

Prof. dr. Renaldas Gudauskas (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Dr. Ingrida Veliutė (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Prof. dr. Andrius Vaišnys (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Prof. dr. Arūnas Streikus (Vilniaus universitetas)

Dr. Jolanta Budriūnienė (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Dr. Ilona Strumickienė (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Dr. Darius Žiemelis (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, Vilniaus universitetas)

Dr. Andrius Šuminas (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, Vilniaus universitetas)

Valda Budreckaitė (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka, Vilniaus universitetas)

Matas Baltrukevičius (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Dovydas Matrosovas (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Rima Mažeikienė (Lietuvos nacionalinė Martyno Mažvydo biblioteka)

Organizatorius Rėmėjas


